Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 08
870/ 201

3     D
A

T
A

: 06
/0

9/201 3     H
O

R
A

: 1 2:45     U
S

U
Á

R
IO

: R
E

IN
A

L
D

O

MOÇÃO Nº 00511/2013

Manifesta  apelo  ao  Apelo  a
Secretaria  Estadual  do  Emprego  e
Relações do Trabalho (SERT).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que  os  Trabalhadores  de  Santa  Barbara  d’
Oeste,  quando  perdem o  vinculo  com as  empresas,  precisam utilizar  e  se
deslocar a Americana, para dar Entrada no Seguro Desemprego;

CONSIDERANDO que o  atendimento  em americana  é  limitado
por senha, e sobrecarrega o PAT de Americana;

CONSIDERANDO  também  para  poderem  se  inscrever  no
Programa  Estadual  de  Qualificação  Profissional  (PEQ)  e  no  Programa  de
Apoio à Pessoa com Deficiência (PADEF) – também gerenciados pela SERT;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta  Casa  de  Leis,  a  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SANTA  BÁRBARA
D’OESTE,  ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  apela  a  Secretaria  Estadual  do
Emprego  e  Relações  do  Trabalho  (SERT)  na  pessoa  do  Excelentíssimo
Senhor  Tadeu  Moraes,  bem como a  Secretaria  Estadual  da  Casa  Civil  e
Secretaria Estadual de Desenvolvimento Metropolitano, instalação de um PAT
na cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de setembro de 2013.

Felipe Sanches
                                                      -vereador-